⁴¹ A la fin du *Timée*, Platon définit ainsi le monde: «vivant visible, où ceux qui sont visibles sont enveloppés, image de celui qui est intelligible, Dieu accessible aux sens» (92c, Robin 1950, 524).

⁴² Le monde est né de l'union de la Nécessité et de l'Intellect; c'est l'Intellect qui commandait la nécessité, «une nécessité soumise à une persuasion raisonnable». Platon montre comment toute la composition des êtres et de l'Univers est le produit d'une seule cause, Dieu (*Timée* 48a). Mais l'homme ordinaire ne perçoit pas la finalité unique et commune à toute la nature et prend les causes multiples et auxiliaires pour de vraies causes. Dieu utilise des causes accessoires pour réaliser l'essence du meilleur (*Timée* 46c). Seules les causes invisibles, celles qui tiennent à la nature raisonnable de l'âme sont des causes vraies. Deux types de causes donc: «celles qui, pleines d'intelligence, sont ouvrières de beaux et bons effets et celles qui, isolées de la réflexion, produisent tout à coup leur effet **au hasard et sans ordre**» (*Timée* 46e).

peintre⁴³. Seul l'Art du technicien, de l'artisan est comparable ou plutôt analogue à celui du démiurge (*Sophiste* 265b, *Philèbe* 28d-e, *Lois* 886d, 966d).

S'il faut une preuve supplémentaire du déplacement de sens opéré par Sénèque, on lira le savoureux passage de 65,13, dans lequel Sénèque, dans sa critique passionnée des causes multiples et simplement adjuvantes, confond l'*eidos* (*forma*) et l'*Idea* (*exemplar*)!

Formam dicis causam esse? hanc imponit artifex operi: pars causae est, non causa. Exemplar quoque non est causa, sed instrumentum causae necessarium. Sic necessarium est exemplar artificii quomodo scalprum, quomodo lima: sine his procedere ars non potest, non tamen hae partes artis aut causae sunt.

La forme, dis-tu, est une cause? L'artiste l'impose à son ouvrage: elle est partie de cause et non cause. Le modèle idéal non plus n'est pas cause mais indispensable instrument de la cause. Le modèle est indispensable à l'artiste au même titre que le ciseau, que la lime. Sans ces auxiliaires, l'art ne saurait faire un pas. Les compterons-nous pour cela comme parties de l'art ou comme causes?

Le trouble est à son comble puisque non seulement la «forme», qui concerne l'œuvre produite, est confondue avec la forme idéale et mentale, censée précéder l'œuvre et être projetée en elle, mais surtout, l'*Idea* (*exemplar*) est ravalée au rang de cause instrumentale, dont la nécessité (*necessarium*) ne saurait sérieusement être comprise comme la Nécessité du *Timée*, puisqu'elle est comparée au ciseau et à la lime du sculpteur (*sic exemplar... quomodo scalprum, quomodo lima*)!